
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n.  509  della seduta del  12 NOVEMBRE 2018. 
 
 

Oggetto: Nota di aggiornamento del Documento di Economia e Finanza della Regione Calabria 
(DEFR) per gli anni 2019 – 2021 (Paragrafo 6 del principio applicato della contabilità allegato 4.1 
e art. 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118). 

 
Presidente o Assessore/i Proponente/i:   Dott.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma)  Dott.ssa Stefania Buonaiuto 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
      x  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
       x 

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
       x  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
       x  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
       x  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
       x  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
       x  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
       x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
                       



LA GIUNTA REGIONALE 
Premesso che:  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha introdotto disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 l’art. 36 del d.lgs. n. 118/2011 dispone che le Regioni adottino il Documento di Economia e 
Finanza Regionale, che descrive gli scenari economico-finanziari internazionali, nazionali e 
regionali, le politiche da adottare, gli obiettivi della manovra  di  bilancio regionale ed espone il 
quadro finanziario unitario regionale di tutte le risorse disponibili per il perseguimento degli 
obiettivi e della programmazione unitaria regionale, esplicitandone gli strumenti attuativi per il 
periodo di riferimento; 

 l’allegato 4.1 al citato decreto legislativo n. 118/2011 dispone che il Documento di Economia e 
Finanza Regionale si compone di due sezioni: 

 la prima sezione comprende: 
- il quadro sintetico del contesto economico e finanziario di riferimento; 
- la descrizione degli obiettivi strategici con particolare riferimento agli obiettivi di politica 

regionale in campo economico, sociale e territoriale, anche trasversali, articolati 
secondo la programmazione autonoma delle singole Regioni evidenziando, laddove 
presenti, gli interventi che impattano sugli enti locali; 

 la seconda sezione comprende l’analisi sulla situazione finanziaria della Regione e, in 
particolare, contiene: 
- la costruzione del quadro tendenziale di finanza pubblica della Regione e degli Enti 

regionali sulla base delle risultanze dell’esercizio precedente; 
- la manovra correttiva; 
- l’indicazione dell’articolazione della manovra necessaria per il perseguimento degli 

obiettivi di finanza pubblica, accompagnata anche da una indicazione di massima delle 
misure attraverso le quali si prevede di raggiungere i predetti obiettivi; 

- gli obiettivi programmatici pluriennali di riduzione del debito, tenendo conto della 
speciale disciplina relativa al debito pregresso già autorizzato e non contratto secondo 
la disciplina vigente fino all’entrata in vigore della Legge Costituzionale n. 1/2012 e 
della relativa legge attuativa, nonché del rientro dell’eventuale nuovo disavanzo; 

Dato atto che  

 la Giunta regionale con deliberazione n. 277 del 28 giugno 2018 ha approvato il Documento di 
Economia e Finanza della Regione (DEFR) 2019-2021, che espone l’evoluzione economico-
finanziaria dell’Ente, anche in relazione alle risorse vincolate, sulla base del Documento di 
Economia e Finanza (DEF), approvato dal Parlamento in data 19 giugno 2018; 

 in data 28 settembre 2018 il Consiglio dei Ministri ha approvato la Nota di aggiornamento al 
Documento di Economia e Finanza (DEF); 

 
Ravvisata, pertanto, la necessità di adottare, ai sensi del paragrafo 6 del principio applicato della 
contabilità allegato 4.1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, la Nota di aggiornamento al 
Documento di Economia e Finanza della Regione Calabria (DEFR) per il triennio 2019 – 2021, e di 
trasmetterla al Consiglio regionale per i successivi provvedimenti di competenza; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti l’Allegato A, contenente il testo del “Documento di Economia e Finanza Regionale per il 
triennio 2019 – 2021, comprensivo di Nota di Aggiornamento” riportante in maniera evidente le 
revisioni apportate al testo approvato con deliberazione n. 277 del 28 giugno 2018 e l’allegato B, 
contenente il testo definitivo del “Documento di Economia e Finanza Regionale per il triennio 2019 
– 2021, comprensivo di Nota di Aggiornamento”, entrambi parte integrante del presente atto; 

Preso atto 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 



l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 
regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 
disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

 che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed 
il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente deliberazione 
non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 
Su proposta dell’assessore al Bilancio Dott.ssa Mariateresa Fragomeni, a voti unanimi  

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

 di adottare, ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il “Documento di 
Economia e Finanza Regionale per il triennio 2019 – 2021, comprensivo di Nota di 
Aggiornamento”, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 di trasmettere, avvalendosi della facoltà di iniziativa prevista dall’art. 39 dello Statuto della 
Regione Calabria, per i successivi provvedimenti di propria competenza, la presente 
deliberazione al Consiglio regionale, a cura della Segreteria di Giunta; 

 di trasmettere la presente deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti, a cura della 
Segreteria di Giunta; 

 di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

         Avv. Ennio Antonio Apicella                                    On.le  Gerardo Mario Oliverio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 13.11.2018 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale x 
 
L’impiegato addetto 


